
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO
COMMERCIO SUAP

DETERMINAZIONE  N. 122 / 2017

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA 
GESTIONE  TRAMITE  CONCESSIONE  DI  SERVIZI  DELLA  FARMACIA 
COMUNALE  DI  NUOVA  ISTITUZIONE  N.  6  (COD.  IDENTIFICATIVO  N. 
35012234)  E  ATTRIBUZIONE  DELLA COMPETENZA ALL'INDIZIONE  ED 
ALLA GESTIONE DELLA PROCEDURA DI GARA ALLA CENTRALE UNICA 
DI COMMITTENZA DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- la delibera di Consiglio Comunale n.2 del 31/01/2017 ad oggetto  “Approvazione 
definitiva documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019”; 
- la delibera di Consiglio Comunale n.6 del 31/01/2017 ad oggetto  “Approvazione 
del bilancio di previsione 2017/2019”; 
- la delibera di Giunta Comunale n.6 del 03/02/2017 ad oggetto "Approvazione del  
piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai  
responsabili di settore";
-  delibera di  C.C.n. 13 del  30.03.2017 ad oggetto:  "Settore finanziario FIN002 -  
Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs  267/2000  -  primo  
provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  28  del  06.04.2017  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  
recepimento della delibera consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio -  
primo provvedimento".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  5  del  29/01/2016  concernente  l’assegnazione  alla 
sottoscritta Claudia Bertani delle funzioni di responsabile del Settore Attività produttive e 
Promozione del territorio fino al 31/12/2017, così come individuato e definito con delibera 
di giunta comunale n. 4 del 28/01/2016;

Vista la  Deliberazione di  consiglio  comunale  n.  23  del  30/03/2017 avente  ad  oggetto 
“Definizione della modalità di gestione della farmacia comunale di nuova istituzione n. 6,  
con la concessione del servizio a terzi” ella Giunta n. 69 del 16 giugno 2016, con la quale:
- sono  state  stabilite  le  modalità  di  gestione  della  farmacia  comunale  n.  6,  la 

concessione di  servizi  da affidare a soggetti  terzi  selezionati  tramite gara, ai  sensi 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

degli artt. 164 e seguenti de nuovo codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 50/2016) e 
e tenuto conto della specifica normativa in materia di esercizi farmaceutici;

- è stato confermato il  progetto di  revisione della pianta organica delle farmacie del  
maggio 2016;

- è stato affidato mandato agli uffici competenti di predisporre una proposta di contratto 
di  servizio da sottoporre all’approvazione della Giunta comunale,  nonché gli  atti  di 
gara da approvare con determina a contrattare, per poi avviare le procedure d’appalto 
tramite la Centrale Unica di Committenza;

Vista la delibera di  Giunta comunale n. 30 del  06/04/2017 avente ad oggetto “linee di 
indirizzo  per  l’affidamento  della  gestione tramite  concessione  di  servizi  della  farmacia 
comunale di nuova istituzione n. 6 (codice identificativo n. 35012234) – approvazione dello 
schema di contratto di servizio”, con la quale:
-  è stato approvato il contratto di servizio allegato alla delibera quale parte integrane e 
sostanziale;
-  è  stato  stabilito  che allo  schema di  contratto  potranno essere  apportate,  in  sede di 
sottoscrizione,  le  modifiche  rese  necessarie  dal  contenuto  delle  offerte  oggetto  di 
aggiudicazione, oltre che dalle modifiche rese necessarie per il miglior perfezionamento 
del testo  e per adeguamenti alla normativa vigente;
-è stato dato mandato al  responsabile del settore “Attività produttive e promozione del  
territorio” di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari all’espletamento della 
procedura di gara, anche avvalendosi a tal fine di un incarico professionale esterno ad alta 
specializzazione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 13 del d. Lgs. 50/2016;
- si è dato atto che la procedura di gara verrà esperita mediante attivazione della Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia.

Premesso che:
-  in  data  3  aprile  2008  è  stata  costituita  l’Unione  fra  i  Comuni  di  Casalgrande, 
Castellarano, Rubiera e Scandiano denominata “Unione Tresinaro Secchia”, integrata in 
data 21 ottobre 2013 a seguito dell’adesione dei Comuni di Baiso e Viano in ottemperanza 
allo Statuto dell’Unione medesima approvato dai singoli Consigli; 
-  con Deliberazione del  Consiglio dell’Unione n°4 del  30/01/2015 è stata approvata la 
“Convenzione  per  la  gestione  associata  della  Centrale  Unica  di  Committenza  e  della 
Stazione Unica per gli appalti” dell’Unione Tresinaro Secchia, sottoscritta dai Comuni di 
Baiso,  Casalgrande,  Castellarano,  Rubiera,  Scandiano,  Viano  che  ha  per  scopo  la 
costituzione della Centrale Unica di Commitenza con funzione prevalente di stazione unica 
appaltante (di seguito denominata C.U.C.) ed il conferimento da parte dei Comuni delle 
funzioni, compiti  e attività di competenza in ottemperanza a quanto previsto dall’art.33, 
comma 3bis, D.Lgs. 163/2006;

Dato atto che:
- l’art. 37, c.4, D.Lgs. n. 50/2016 dispone che: “Se la stazione appaltante è un comune non 
capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del 
comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, 
ovvero  associandosi  o  consorziandosi  in  centrali  di  committenza  nelle  forme 
previste dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai 
sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56”;

-  ai  sensi  dell’art.  216 c.10,  D.Lgs.  n.  50/2016 “Fino alla data di  entrata in vigore del 
sistema  di  qualificazione  delle  stazioni  appaltanti  di  cui  all'articolo  38,  i  requisiti  di  
qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del 
decreto-legge  18  ottobre  2012,  n.  179,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  17 
dicembre 2012, n. 221;
-  la  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  Tresinaro  Secchia  risulta  iscritta 
all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito,  
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, cod AUSA 0000197656;

Verificato che, alla data dell’istruttoria della presente pratica non sono presenti convenzioni 
per tale tipologia di servizio né sulla Centrale di Committenza Consip né sulla Centrale di 
Committenza regionale Intercent-ER; 

Ritenuto,  pertanto  di  dare  mandato alla  Centrale  Unica di  Committenza dell'Unione di 
espletare  le   procedura  aperta  per  l’affidamento  in  concessione  della  gestione  della 
Farmacia  Comunale  di  nuova  istituzione  di  tipo  pubblica  urbana  del  comune  di 
Casalgrande,  sede  n.6  (codice  35001234),  mediante  procedura  aperta  ex  art.  60  del 
D.Lgs. 50/2016,  in esecuzione  della  delibera  di  Consiglio Comunale n. 23 del 30 marzo 
2017, individuando quale modalità di scelta del contraente, una procedura aperta ai sensi 
dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  e,  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.7 D.Lgs. 50/2016, laddove stabilisce che 
“L'elemento relativo al costo, anche nei casi di cui alle disposizioni richiamate al comma 2,  
può assumere la  forma di  un  prezzo o  costo  fisso  sulla  base  del  quale  gli  operatori  
economici competeranno solo in base a criteri qualitativi”;

Rilevato che per l’appalto che sarà espletato dalla Centrale di Committenza dell’Unione 
Tresinaro  Secchia,  ai  soli  fini  della  determinazione  degli  elementi  legati  al  valore 
complessivo del  servizio per  l’applicazione della relativa disciplina di  appalto,   nonché 
attribuzione  CIG  ai  fini  della  corresponsione  contributo  all’ANAC  l’entità  economica 
complessiva è stata calcolata sull’importo di Euro 450.000,00; 

Ritenuto di procedere all’approvazione delle specifiche tecniche della procedura,  nonché 
della documentazione che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
non ostensibili sino al momento della pubblicazione della procedura: 

a) requisiti di partecipazione al bando di gara (allegato A); 
b) criteri di aggiudicazione (sia per la valutazione dell’offerta tecnica che di quella  

economica – Allegato B); 
c) schema di contratto di servizio (allegato C); 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamati:
-  l'articolo  1,  comma 67,  della  legge 23 dicembre 2005,  n.  266,  il  quale dispone che 
l'ANAC,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio  funzionamento,  determini 
annualmente  l'ammontare  delle  contribuzioni  dovute  dai  soggetti,  pubblici  e  privati,  
sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;
- la deliberazione A.N.A.C. n°163 del 22/12/2015 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 
e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016”  che fissa le modalità di 
contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati per i contratti di lavori pubblici, forniture 
e servizi e che in relazione all’importo complessivo dell’affidamento in oggetto determina la 
quota a carico delle Stazioni Appaltanti in Euro 225.00;

Dato atto che:
- ai sensi della Convenzione, gli Enti associati assumono a proprio carico le spese per il  
pagamento del contributo ad ANAC e le ulteriori spese della procedura, provvedendo ad 
assumere relativo impegno di spesa in favore dell’Unione Tresinaro Secchia;
- con proprio atto la CUC provvederà all’assunzione degli impegni di spesa;

Precisato che:
- la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia provvederà a richiedere 
il codice CIG master, identificativo della procedura di gara in oggetto;
- successivamente all’aggiudicazione, il Comune di Casalgrande provvederà a richiedere 
un CIG derivato finalizzato a rispettare gli obblighi di cui alla legge n. 136/2010 in materia  
di  tracciabilità dei flussi  finanziari  e ad adempiere agli  atti  ed incombenti  connessi alla 
esecuzione dell’appalto;

Dato atto pertanto che:
- il  procedimento  di  scelta  del  contraente  sarà  gestito  dalla  Centrale  Unica  di 

Committenza costituita presso l’Unione Tresinaro Secchia, dando mandato alla stessa 
di adottare tutti i provvedimenti inerenti e conseguenti alla procedura;

- il Responsabile del Unico del Procedimento di gara ai sensi dell’art.31 c.14 del D.Lgs. 
      n°50/2016 sarà nominato con atto della Centrale Unica di Committenza C.U.C.;

Atteso di inviare la presente determinazione e tutti  gli atti  necessari per l'indizione e la 
gestione della procedura di  affidamento in oggetto alla Centrale Unica di  Committenza 
costituita  presso  l’Unione  Tresinaro  Secchia,  per  l’avvio  delle  procedure  di  gara  e 
conseguenti adempimenti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Casalgrande è il 
Responsabile  del  settore  attività  produttive  e  promozione  del  territorio  –  sig.  Claudia 
Bertani;

Visti



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il  D.Lgs.  n.  50/2016 in  attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/U  ed in 
particolare l’art. n. 173; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito con la L. 213/2012;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di dare atto che  il Comune di Casalgrande intende attivare la procedura di gara ad 

evidenza pubblica  per  l’affidamento in concessione del servizio di gestione della 
farmacia comunale di nuova istituzione n. 6 (Cod. identificativo n. 35012234) la cui  
durata decorrerà dalla 8 settembre 2017; 

2. di  dare  atto  che  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  sarà  effettuato  mediante 
procedura aperta , ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare in base al 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95 c.7 del 
D.Lgs. 50/2016 laddove stabilisce che “L'elemento relativo al costo, anche nei casi  
di cui alle disposizioni richiamate al comma 2, può assumere la forma di un prezzo  
o costo fisso sulla base del quale gli  operatori  economici competeranno solo in  
base a criteri qualitativi”;

3. di avvalersi della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia, per 
la gestione del procedimento di gara e di dare mandato alla C.U.C. di adottare tutti i 
provvedimenti inerenti e conseguenti alla presente determinazione.

4. di dare atto che i costi derivanti dalla sola procedura di gara, come in premessa 
quantificati e ripartiti, saranno impegnati con successivo atto a favore dell’Unione 
Tresinaro Secchia, titolare dei rapporti finanziari; 

5. di approvare  le specifiche tecniche della procedura,  nonché alla documentazione 
che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, non ostensibili 
sino al momento della pubblicazione della procedura: 
a) requisiti di partecipazione al bando di gara (allegato A); 
b) criteri di aggiudicazione (sia per la valutazione dell’offerta tecnica che di quella  

economica – Allegato B); 
c) schema di contratto di servizio (allegato C); 

6. di dare atto che l'Amministrazione, si riserva  la facoltà, in qualsiasi momento, nel 
caso in cui venga meno l'interesse pubblico, di revocare, sospendere, rinviare o 
annullare,  la  procedura  di  gara  e  conseguentemente  di  non  pervenire 
all'aggiudicazione della stessa, motivandone, opportunamente, con determinazione 
le ragioni;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7. di  inoltrare  la  presente  determinazione  alla  Centrale  Unica  di  Committenza 
dell’Unione Tresinaro Secchia;

8. di dare atto che Responsabile del Procedimento per il Comune di Casalgrande è il  
Responsabile del settore attività produttive e promozione del territorio – sig. Claudia 
Bertani,

9. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai  sensi  degli  art.  23  del  D.Lgs. 
33/2013.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

 

Lì, 03/05/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERTANI CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


